



Obra
REVITALIZAÇÃO DA LAGOA DO BOTÃO NA VILA DE MONTE COELHOS

Bancos
SINAPI - 03/2026 - Sergipe
ORSE - 03/2026 - Sergipe

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário		Total	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
							Improdutiva	Operativa								
00006111/SI	ORSE		Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	2327,990544		19,26	44.836,83				44.836,83	9,76%	44.836,83	9,76%
14257	ORSE		Deck em madeira, espessura = 2 cm, largura = 8,5 cm, (comprimentos diversos), zero umidade, em eucalipto tratado, espécie saligna, grandis ou similar	Material	m²	121		335,82	40.634,07				40.634,07	8,84%	85.470,91	18,60%
14119	ORSE		Luminaria em LED p/ iluminação pública LED SMD AUTOVOLT 75 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 160lm/w, 12.750 lm e 54.000h, com base para Rele 7 PINOS, Dimerizável, modelo GL421 G-Light ou similar	Material	un	28		1.228,64	34.401,99				34.401,99	7,49%	119.872,89	26,09%
00004059	SINAPI		MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15" CM (H X L1/L2)	Material	M	746,46375		35,51	26.503,49				26.503,49	5,77%	146.376,38	31,85%
2009	ORSE		Seixo rolado diâmetro 50 a 100 m, peso específico 2,25 t/m3 (sem frete)	Material	m³	40,53		559,43	22.673,54				22.673,54	4,93%	169.049,93	36,79%
2612	ORSE		Poste circular de concreto 12/ 400 para linha de transmissão	Material	un	7		2.913,38	20.393,67				20.393,67	4,44%	189.443,60	41,22%
14046	ORSE		Perfil Aço Laminado, I - W250 x 25,30 kg/m ASTM A 572 Grau 50	Material	kg	1456		12,35	17.987,42				17.987,42	3,91%	207.431,02	45,14%
00001213/SI	ORSE		Carpinteiro de formas para concreto (horista)	Mão de Obra	h	680,88325		25,26	17.201,79				17.201,79	3,74%	224.632,81	48,88%
634	ORSE		Concreto usinado bombeável b0-b1 fck=15mpa	Material	m³	27,858		557,20	15.522,55				15.522,55	3,38%	240.155,36	52,26%
81	ORSE		Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	Material	kg	1324,83		10,25	13.584,57				13.584,57	2,96%	253.739,93	55,22%
10304	ORSE		Argila expandida para ornamentação de vasos e jardins (saco com 50 litros)	Material	l	12240		0,96	11.794,61				11.794,61	2,57%	265.534,54	57,78%
3311	ORSE		Peca de eucalipto tratado, d= 19 a 22cm	Material	m	74,2644		152,19	11.302,22				11.302,22	2,46%	276.836,76	60,24%
11142	ORSE		Poste decorativo com 02 pétalas, em aço galvanizado, difusor em vidro transparente temperado, ref. PT-301/2 da Aladin ou similar, com 3,00m	Material	un	10		1.050,36	10.503,62				10.503,62	2,29%	287.340,37	62,53%
00004750/SI	ORSE		Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	402,681		25,26	10.173,30				10.173,30	2,21%	297.513,68	64,74%
00000358	SINAPI		MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITIOAROEIRA SALSA/ANGICO/PEIJACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= **1* M	Material	UN	110		91,94	10.113,23				10.113,23	2,20%	307.626,91	66,94%
00001379/SI	ORSE		Cimento portland composto cp ii-32	Material	kg	8723,410188		1,11	9.699,21				9.699,21	2,11%	317.326,12	69,05%
3071	ORSE		Verniz SPARLACK CETOL DECK antiderrapante, p/proteção de superficies externas de madeira, inclusive decks de piscinas e similar	Material	l	63,36		144,99	9.186,35				9.186,35	2,00%	326.512,47	71,05%
2186	ORSE		Telha cerâmica tipo plan, simples, não resinada, comp=41cm, 28 un/m² marca União ou similar	Material	un	1270,08		5,46	6.935,23				6.935,23	1,51%	333.447,70	72,56%
158	ORSE		Almoço (Participação do empregador)	Material	un	391,4347465		17,30	6.770,10				6.770,10	1,47%	340.217,80	74,03%
00004718/SI	ORSE		Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	Material	m³	39,532644		171,08	6.763,17				6.763,17	1,47%	346.980,97	75,51%
00006111	SINAPI		SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	311,5973891		19,25	5.997,48				5.997,48	1,31%	352.978,45	76,81%
00000982/SI	ORSE		Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 1condutor, 450/750 v, secão nominal 6 mm2	Material	m	673,2		7,71	5.189,63				5.189,63	1,13%	358.168,08	77,94%
00002436/SI	ORSE		Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	187,7		25,26	4.742,04				4.742,04	1,03%	362.910,12	78,97%
00000367/SI	ORSE		Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	Material	m³	36,62119299		125,15	4.583,00				4.583,00	1,00%	367.493,12	79,97%
00004750	SINAPI		PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	174,1507505		25,26	4.399,73				4.399,73	0,96%	371.892,85	80,93%
10492	ORSE		Cesta Básica	Material	un	17,30310765		253,26	4.382,13				4.382,13	0,95%	376.274,98	81,88%
00034492/SI	ORSE		Concreto usinado bombeável, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump= 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	Material	m³	5,7		580,64	3.309,64				3.309,64	0,72%	379.584,62	82,60%
00000378/SI	ORSE		Armador (horista)	Mão de Obra	h	128,95824		25,26	3.257,99				3.257,99	0,71%	382.842,61	83,31%
201	ORSE		Areia grossa adquirida em depósito, frete incluso (Areia Grossa Comercial)	Material	m³	15,44		194,13	2.997,38				2.997,38	0,65%	385.839,99	83,96%
12513	ORSE		Parafuso de metal, 1/4" x 10cm, cabeça chata e fenda	Material	un	1100		2,67	2.935,31				2.935,31	0,64%	388.775,30	84,60%
00004783/SI	ORSE		Pintor (horista)	Mão de Obra	h	108,972		25,26	2.753,06				2.753,06	0,60%	391.528,36	85,20%
1772	ORSE		Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,50 x 0,70 m	Material	un	1		2.623,67	2.623,67				2.623,67	0,57%	394.152,03	85,77%

ESTADO DE SERGIPE PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETO SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

14144	ORSE		Suporte de fixação em aço galvanizado a fogo, para luminária pública de 04 pétalas, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm, encaixe da luminária de Ø de 48mm/60,3mm.	Material	Un	7		364,44		2.551,10		2.551,10	0,56%	396.703,13	86,33%
252	ORSE		Banco de concreto s/ encosto de 1,50 x 0,45m	Material	un	21,6		117,36		2.535,04		2.535,04	0,55%	399.238,17	86,88%
82	ORSE		Aço ca-60 4,2 a 9,5 mm	Material	kg	254,58		9,70		2.468,89		2.468,89	0,54%	401.707,06	87,41%
10761	ORSE		Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	391,4347465		6,18		2.417,89		2.417,89	0,53%	404.124,95	87,94%
00006189/SI NAPI	ORSE		Tabua nao aparelhada "2,5 x 30" cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regio - bruta	Material	m	79,2703		27,39		2.171,12		2.171,12	0,47%	406.296,07	88,41%
00004813	SINAPI		PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	6		361,35		2.168,13		2.168,13	0,47%	408.464,20	88,89%
630	ORSE		Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	Material	m²	37,87096		54,57		2.066,53		2.066,53	0,45%	410.530,73	89,33%
199	ORSE		Planta - Arbusto ou árvore porte pequeno (mulungu)	Material	un	50		40,95		2.047,68		2.047,68	0,45%	412.578,40	89,78%
00044535/SI NAPI	ORSE		Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento	Material	m³	33,558		59,69		2.003,23		2.003,23	0,44%	414.581,63	90,22%
1569	ORSE		Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	Material	m	240,48167		8,26		1.987,54		1.987,54	0,43%	416.569,17	90,65%
9410	ORSE		Ripão massaranduba serrada 5cm x 3cm	Material	m	151,18488		12,35		1.867,74		1.867,74	0,41%	418.436,91	91,06%
00037370	SINAPI		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	502,5471615		3,66		1.837,71		1.837,71	0,40%	420.274,62	91,46%
00007781/SI NAPI	ORSE		Tubo de concreto simples para aguas pluviais, classe ps1, com encaixe ponta ebolsa, diametro nominal de 400 mm	Material	m	23,868		76,17		1.818,14		1.818,14	0,40%	422.092,75	91,85%
2378	ORSE		Vale transporte	Material	un	318,5133248		5,56		1.770,71		1.770,71	0,39%	423.863,47	92,24%
1680	ORSE		Parafuso cabeça quadrada 16 x 250mm	Material	un	114		15,26		1.739,32		1.739,32	0,38%	425.602,79	92,61%
00005067/SI	ORSE		Prego de aço polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	Material	kg	74,883		21,13		1.581,93		1.581,93	0,34%	427.184,71	92,96%
00002674/SI 70	ORSE		Eletroduto de pvc rígido roscavel de 3/4", sem luva	Material	m	231		6,26		1.446,86		1.446,86	0,31%	428.631,58	93,27%
	ORSE		Topógrafo - SICRO	Mão de Obra	h	31,775		45,44		1.443,79		1.443,79	0,31%	430.075,37	93,59%
941	ORSE		Fardamento com mangas curta	Material	un	5,767702551		238,48		1.375,49		1.375,49	0,30%	431.450,86	93,89%
00004721/SI 2212	ORSE		Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedraira/fornecedor, sem frete	Material	m³	8,025148		170,18		1.365,69		1.365,69	0,30%	432.816,55	94,18%
	ORSE		Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm	Material	un	1346,4		0,99		1.330,67		1.330,67	0,29%	434.147,23	94,47%
1566	ORSE		Madeira massaranduba serrada (peça) 5cm x 9cm (0,0045 m³/m)	Material	m	35,2		35,58		1.252,40		1.252,40	0,27%	435.399,62	94,75%
00004509/SI 1974	ORSE		Sarrafo "2,5 x 10" cm em pinus, mista ou equivalente da regio - bruta	Material	m	165,53698		7,56		1.251,57		1.251,57	0,27%	436.651,19	95,02%
	ORSE		Madeira massaranduba serrada 4cm x 1,5cm (ripa)	Material	m	226,8		5,34		1.210,42		1.210,42	0,26%	437.861,61	95,28%
00043132/SI 9001	ORSE		Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	Material	kg	32,9247		30,89		1.016,88		1.016,88	0,22%	438.878,49	95,50%
	ORSE		Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, media	Serviços	un	9		108,72		978,44		978,44	0,21%	439.856,92	95,72%
00038641/SI 2455	ORSE		Muda de palmeira areca, h= "1,50" m	Material	un	5		186,37		931,86		931,86	0,20%	440.788,79	95,92%
	ORSE		Aluguel de caminhão guindauto 3,0 t (m. benz - 1215 c/48- 143,0 hp	Equipamento	h	7	0	129,11	10,72	903,78	0	903,78	0,20%	441.692,57	96,12%
00043651/SI 1484	ORSE		Massa acrílica para superfícies internas e externas	Material	kg	140,74		6,40		900,65		900,65	0,20%	442.593,21	96,31%
	ORSE		Planta - Palmeira rabo de raposa (Wodyetia bifurcata)	Material	un	5		172,96		864,78		864,78	0,19%	443.457,99	96,50%
00037372	SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	502,5471615		1,72		862,98		862,98	0,19%	444.320,97	96,69%
48	ORSE		Auxiliar topografia - SICRO	Mão de Obra	h	31,775		26,78		851,04		851,04	0,19%	445.172,02	96,87%
00000370	SINAPI		AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	6,3328865		123,54		782,34		782,34	0,17%	445.954,36	97,04%
13285	ORSE		Lâmpada led 50w de potência, luz branca bivolt, marca LLum ou similar	Material	un	20		38,96		779,29		779,29	0,17%	446.733,65	97,21%
2208	ORSE		Terra vegetal	Material	m³	2,785		264,72		737,25		737,25	0,16%	447.470,90	97,37%
00001379	SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	645,693372		1,11		717,92		717,92	0,16%	448.188,82	97,53%
10517	ORSE		Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	1,538054014		370,62		570,03		570,03	0,12%	448.758,85	97,65%
00001106/SI	ORSE		Cal hidratada ch-i para argamassas	Material	kg	311,249484		1,73		538,32		538,32	0,12%	449.297,18	97,77%
00007796/SI NAPI	ORSE		Tubo de concreto simples para aguas pluviais, classe ps1, com encaixe ponta ebolsa, diametro nominal de 300 mm	Material	m	8,262		64,46		532,59		532,59	0,12%	449.829,77	97,89%

ESTADO DE SERGIPE PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETO SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

00044503	SINAPI	JARDINEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	23,40553083	21,87	511,80	511,80	0,11%	450.341,57	98,00%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	305,1286615	1,66	505,12	505,12	0,11%	450.846,69	98,11%
2645	ORSE	Poste de ferro galvanizado, 3" x 6m, completo, para entrada de energia	Material	un	1	481,81	481,81	481,81	0,10%	451.328,50	98,21%
00007356/SI	ORSE	Tinta latex acrilica premium, cor branco fosco	Material	l	11,6622	39,83	464,50	464,50	0,10%	451.792,99	98,31%
12326	ORSE	Placa em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20x20cm, inclusive escoramento	Material	un	1	441,19	441,19	441,19	0,10%	452.234,18	98,41%
1572	ORSE	Madeira mista serrada (tábua) 2,2 x 14 cm - 0,00308 m3/m	Material	m	60,024	6,56	393,76	393,76	0,09%	452.627,93	98,50%
14514	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica p/até 12 disjuntores c/barramento, padrão DIN	Material	un	1	391,78	391,78	391,78	0,09%	453.019,72	98,58%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	502,5471615	0,78	391,13	391,13	0,09%	453.410,85	98,67%
00043130/SI	ORSE	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	Material	kg	12,3465	30,89	381,32	381,32	0,08%	453.792,17	98,75%
11005	ORSE	Grana esmeralda em placas	Material	m²	20	18,65	373,09	373,09	0,08%	454.165,26	98,83%
2424	ORSE	Verniz poliuretano	Material	l	8,1648	44,42	362,72	362,72	0,08%	454.527,98	98,91%
1576	ORSE	Madeira roliça d=(+ -) 10,0cm para quiosque	Material	m	14,4	22,24	320,22	320,22	0,07%	454.848,20	98,98%
2657	ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	Material	un	227,2	1,36	308,75	308,75	0,07%	455.156,95	99,05%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	193,8224	1,58	306,49	306,49	0,07%	455.463,44	99,11%
00000366/SI	ORSE	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retrado na jazida, sem transporte)	Material	m³	2,376	123,54	293,53	293,53	0,06%	455.756,98	99,18%
00039315/SI	ORSE	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento "20" mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	Material	un	631,764	0,44	280,97	280,97	0,06%	456.037,95	99,24%
00012893/SI	ORSE	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	Material	par	2,989249702	91,33	273,02	273,02	0,06%	456.310,97	99,30%
10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	17,30310765	15,49	268,06	268,06	0,06%	456.579,02	99,36%
2231	ORSE	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo	Material	l	8,7786	26,07	228,83	228,83	0,05%	456.807,86	99,41%
1098	ORSE	Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40m, excluso conector	Material	un	3	68,69	206,06	206,06	0,04%	457.013,92	99,45%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	305,1286615	0,61	184,71	184,71	0,04%	457.198,63	99,49%
2875	ORSE	Pastilha em porcelana esmaltada, 5 x 5 cm, marca ATLAS, série metalo, cor branca B2140 ou similar	Material	m²	0,756	242,69	183,48	183,48	0,04%	457.382,11	99,53%
00002680/SI	ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscavel de 1 1/2", sem luva	Material	m	12,6	14,32	180,41	180,41	0,04%	457.562,52	99,57%
00044503/SI	ORSE	Jardineiro (horista)	Mão de Obra	h	7,95	21,87	173,84	173,84	0,04%	457.736,36	99,61%
00039017/SI	ORSE	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao "4,2 a 12,5" mm, cobrimento 20 mm	Material	un	631,764	0,27	171,71	171,71	0,04%	457.908,06	99,64%
10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	6,921243061	22,24	153,91	153,91	0,03%	458.061,97	99,68%
1332	ORSE	Líquido selador acrílico	Material	l	18,16	8,24	149,64	149,64	0,03%	458.211,61	99,71%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	193,8224	0,75	146,06	146,06	0,03%	458.357,67	99,74%
00004509	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	19,2498	7,56	145,54	145,54	0,03%	458.503,22	99,77%
3053	ORSE	Aparelhamento de ripão de madeira de lei	Serviços	m	151,18488	0,95	143,82	143,82	0,03%	458.647,03	99,81%
1094	ORSE	Haste cobreada copperweld p/ aterramento 254 micr d= 3/4" x 3,00 m c/conector	Material	un	1	138,36	138,36	138,36	0,03%	458.785,40	99,84%
6785	ORSE	Pastilha em porcelana esmaltada, 5 x 5 cm, marca ATLAS, série metalo, cor cinza escuro, ref.niquel - B2104 ou similar	Material	m²	0,756	180,05	136,12	136,12	0,03%	458.921,51	99,87%
140	ORSE	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	Material	m³	1,875	70,42	132,03	132,03	0,03%	459.053,55	99,89%
00012892/SI	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho "7" cm)	Material	par	8,843810578	13,43	118,76	118,76	0,03%	459.172,31	99,92%
436	ORSE	Caixa de medicao bi ou trifásica, em noril (policarbonato)	Material	un	1	113,04	113,04	113,04	0,02%	459.285,35	99,94%
00003767/SI	ORSE	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	Material	un	90,8	1,20	108,81	108,81	0,02%	459.394,16	99,97%
10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	17,30310765	5,94	102,82	102,82	0,02%	459.496,98	99,99%
00002711/SI	ORSE	Carrinho de mao, em aço, com capacidade de "45 a 65" l / "100" kg, pneu com camara	Material	un	0,467188109	216,75	101,26	101,26	0,02%	459.598,24	100,01%
00001346/SI	ORSE	Chapa/painel de madeira compensada plastificada (madeirnte plastificado) paraforma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 10 mm	Material	m²	1,70973	55,14	94,27	94,27	0,02%	459.692,51	100,03%

ESTADO DE SERGIPE PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETO SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

3052	ORSE		Aparelhamento de ripa de madeira de lei	Serviços	m	226,8		0,37		84,06		84,06	0,02%	459.776,56	100,05%
11249	ORSE		Serra circular eletrica portatil	Equipamento	un	0,068088325	0	1.210,26	0	82,40	0	82,40	0,02%	459.858,97	100,07%
	ORSE		Cabo de cobre nu 25 mm2 meio-duro	Material	m	2		36,32		72,64		72,64	0,02%	459.931,61	100,09%
00000868/SI 1886	ORSE		Prego 1 1/2" x 13 (15 x 18)	Material	kg	3,1775		22,20		70,54		70,54	0,02%	460.002,15	100,10%
00037373	SINAPI		SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	502,5471615		0,14		68,29		68,29	0,01%	460.070,44	100,12%
	ORSE		Chapa/painel de madeira compensada resinada (madeirite resinado rosa) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 14 mm	Material	m²	1,46124		45,60		66,63		66,63	0,01%	460.137,07	100,13%
00001355/SI NAPI	ORSE		Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	Material	kg	2,947		19,82		58,40		58,40	0,01%	460.195,47	100,14%
00005075/SI 00001213	SINAPI		CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,263219596		25,26		57,18		57,18	0,01%	460.252,65	100,15%
	ORSE		Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	Material	m³	0,4440096		123,54		54,85		54,85	0,01%	460.307,50	100,17%
00000370/SI 965	ORSE		Fio de cobre nu tipo cordoalha para aterramento - 10mm2	Material	m	6		8,88		53,30		53,30	0,01%	460.360,80	100,18%
00007340	SINAPI		IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	0,9771		49,19		48,07		48,07	0,01%	460.408,86	100,19%
	ORSE		Bloco de vedacao de concreto, 9 x 19 x 39 cm (classe c - nbr 6136)	Material	un	13,77		3,21		44,23		44,23	0,01%	460.453,09	100,20%
00000650/SI	ORSE		Capacete de segurancã aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	2,30708102		16,68		38,48		38,48	0,01%	460.491,57	100,21%
00012895/SI	ORSE		Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em agua	Material	l	3,57955		10,03		35,91		35,91	0,01%	460.527,48	100,21%
00002692/SI 00004763	SINAPI		PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,378754412		25,26		34,83		34,83	0,01%	460.562,31	100,22%
	ORSE		Tabua nao aparelhada "2,5 x 20" cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioã - bruta	Material	m	1,69524		18,77		31,81		31,81	0,01%	460.594,12	100,23%
00006193/SI NAPI 3800	ORSE		Adubo mineral NPK (10-10-10)	Material	kg	6,37		4,90		31,24		31,24	0,01%	460.625,37	100,24%
	ORSE		Diluyente aguarras	Material	l	0,9072		30,50		27,67		27,67	0,01%	460.653,04	100,24%
00005318/SI	ORSE		Tabua "2,5 x 23" cm em pinus, mista ou equivalente da regioã - bruta	Material	m	1,3365		16,84		22,50		22,50	0,00%	460.675,54	100,25%
00010567/SI 1651	ORSE		Óculos branco proteção	Material	pr	3,008019702		7,41		22,30		22,30	0,00%	460.697,84	100,25%
	ORSE		Prego de aço polido com cabeça 18 x 27 (2 1/2 x 10)	Material	kg	1,11375		19,48		21,70		21,70	0,00%	460.719,54	100,26%
00005061/SI 10788	ORSE		Pã quadrada	Material	un	0,467188109		45,59		21,30		21,30	0,00%	460.740,83	100,26%
	ORSE		Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	Equipamento	un	0,068088325	0	303,91	0	20,69	0	20,69	0,00%	460.761,53	100,27%
	ORSE		Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,769027007		24,84		19,11		19,11	0,00%	460.780,63	100,27%
00012894/SI 664	ORSE		Conector p/ haste de aterramento 5/8"	Material	un	3		6,18		18,53		18,53	0,00%	460.799,16	100,27%
	ORSE		Cabo cobre rígido, isolado, 10mm2 - 450/750v / 70º	Material	m	1		17,06		17,06		17,06	0,00%	460.816,22	100,28%
	ORSE		Pincel de seda 2"	Material	un	0,490374		33,34		16,35		16,35	0,00%	460.832,58	100,28%
	ORSE		Lixa em folha para ferro, numero 150	Material	un	4,5		3,60		16,18		16,18	0,00%	460.848,75	100,28%
00003768/SI 4728	ORSE		Talhadeira chata 10"	Material	un	0,700782163		22,95		16,09		16,09	0,00%	460.864,84	100,29%
	ORSE		Serra mármore	Material	un	0,0402681		395,20		15,91		15,91	0,00%	460.880,75	100,29%
	ORSE		Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	Material	m	3,32343		4,60		15,27		15,27	0,00%	460.896,03	100,29%
	ORSE		Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar	Material	kg	5,4432		2,14		11,63		11,63	0,00%	460.907,66	100,30%
	ORSE		Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,233594054		48,80		11,40		11,40	0,00%	460.919,06	100,30%
	ORSE		Prego de aço polido com cabeça 17 x 27 (2 1/2 x 11)	Material	kg	0,554		20,20		11,19		11,19	0,00%	460.930,25	100,30%
00005069/SI 663	ORSE		Conector p/ haste de aterramento 3/4"	Material	un	1		8,65		8,65		8,65	0,00%	460.938,90	100,30%
	ORSE		Rolo lâ de carneiro 20cm	Material	un	0,2506356		32,12		8,05		8,05	0,00%	460.946,95	100,31%
	ORSE		Eletroduto condutete pvc rígido, d= 1/2"	Material	m	1,5		4,88		7,32		7,32	0,00%	460.954,27	100,31%
	ORSE		Trincha 3"	Material	un	0,490374		14,80		7,26		7,26	0,00%	460.961,52	100,31%
	ORSE		Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor,sem frete)	Material	m³	0,0432		159,96		6,91		6,91	0,00%	460.968,43	100,31%
00004730/SI 313	ORSE		Bucha aluminio p/eletroduto d=1 "	Material	un	3		2,29		6,86		6,86	0,00%	460.975,29	100,31%
	ORSE		Martelo com unha	Material	un	0,13617665		48,30		6,58		6,58	0,00%	460.981,87	100,31%
	ORSE		Alicate volt-ampermetro	Material	un	0,03754		172,96		6,49		6,49	0,00%	460.988,36	100,31%

ESTADO DE SERGIPE PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETO SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

10579	ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	Material	un	0,17371665		33,22		5,77		5,77	0,00%	460.994,13	100,32%
208	ORSE	Arruela de alumínio p/eletrودuto d=1 "	Material	un	3		1,85		5,56		5,56	0,00%	460.999,69	100,32%
10282	ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	Material	un	0,0805362		54,36		4,38		4,38	0,00%	461.004,07	100,32%
4174	ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	Material	un	0,2558265		15,94		4,08		4,08	0,00%	461.008,15	100,32%
11245	ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	Material	un	0,2818767		14,33		4,04		4,04	0,00%	461.012,19	100,32%
4722	ORSE	Colher de pedreiro	Material	un	0,1610724		23,23		3,74		3,74	0,00%	461.015,93	100,32%
11265	ORSE	Martelo de borracha com cabo	Material	un	0,1610724		23,16		3,73		3,73	0,00%	461.019,66	100,32%
11252	ORSE	Escada de alumínio de abrir com 7 degraus	Material	un	0,0108972		332,32		3,62		3,62	0,00%	461.023,28	100,32%
10578	ORSE	Formão grande	Material	un	0,13617665		26,31		3,58		3,58	0,00%	461.026,86	100,32%
11246	ORSE	Escala métrica de bambú	Material	Un	0,2818767		12,63		3,56		3,56	0,00%	461.030,42	100,32%
00043483	SINAPI	EPI - FAMÍLIA CARPINTIEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	2,2374		1,56		3,48		3,48	0,00%	461.033,90	100,32%
2540	ORSE	Rejunte colorido flexível para revestimentos cerâmicos	Material	kg	0,7776		4,32		3,36		3,36	0,00%	461.037,27	100,33%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,3587		2,25		3,05		3,05	0,00%	461.040,32	100,33%
10577	ORSE	Serrote 40cm	Material	un	0,068088325		44,47		3,03		3,03	0,00%	461.043,35	100,33%
00005068/SI	ORSE	Prego de aço polido com cabeça 17 x 21 (2 x 11)	Material	kg	0,1385		19,82		2,74		2,74	0,00%	461.046,09	100,33%
00043490	SINAPI	EPI - FAMÍLIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,3587		2,01		2,74		2,74	0,00%	461.048,83	100,33%
00005065	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0678		37,69		2,56		2,56	0,00%	461.051,39	100,33%
11240	ORSE	Alicate com isolamento	Material	un	0,03754		58,92		2,21		2,21	0,00%	461.053,60	100,33%
00005069	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0792		20,20		1,60		1,60	0,00%	461.055,20	100,33%
10789	ORSE	Nível de bolha de madeira	Material	un	0,0805362		19,03		1,53		1,53	0,00%	461.056,73	100,33%
4244	ORSE	Pa carregadeira sobre pneus Caterpillar - 924 G	Equipamento	h	0,008883	0	163,99	44,41	1,46	0	1,46	0,00%	461.058,19	100,33%
10586	ORSE	Torquesa	Material	un	0,025791648		55,59		1,43		1,43	0,00%	461.059,62	100,33%
11243	ORSE	Martelo sem unha	Material	un	0,0402681		34,59		1,39		1,39	0,00%	461.061,01	100,33%
11264	ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	Material	un	0,0805362		16,70		1,35		1,35	0,00%	461.062,36	100,33%
10790	ORSE	Prumo de face	Material	un	0,0402681		32,06		1,29		1,29	0,00%	461.063,65	100,33%
11242	ORSE	Chave inglesa 12"	Material	un	0,01877		54,36		1,02		1,02	0,00%	461.064,67	100,33%
4725	ORSE	Espátula	Material	un	0,0435888		20,78		0,91		0,91	0,00%	461.065,57	100,33%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA CARPINTIEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	2,2374		0,31		0,69		0,69	0,00%	461.066,27	100,33%
10585	ORSE	Arco de serra	Material	un	0,025791648		24,65		0,64		0,64	0,00%	461.066,90	100,33%
10394	ORSE	Bucha em liga zamak para eletrودuto 16mm, d=1/2"	Material	un	1		0,43		0,43		0,43	0,00%	461.067,33	100,33%

Equipamento R\$ 1.008,34
Mão de Obra R\$ 96.434,72
Material R\$ 354.849,53
Serviços R\$ 4.462,29
Encargos Complementares R\$ 4.312,46

Total sem BDI 372.053,52
Total do BDI 87.487,35
Total Geral 459.540,87

SEPLAN TOBIAS BARRETO